Российская Федерация

Костромская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДИСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________________________________________________

    от 3 марта 2014 года № 23
О порядке ведения реестра

расходных обязательств Судиславского

   муниципального района Костромской области
В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской

       Федерации,
    Администрация Судиславского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок ведения реестра расходных обязательств Судиславского муниципального района Костромской области.
2. Постановление главы самоуправления Судиславского района  от 30.12.2005 г. № 312 "Об утверждении порядка ведения реестра расходных обязательств Судиславского муниципального района Костромской области" признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

    И.о главы  Судиславского
        муниципального района                                               В.Н. Петров
                                                                                                             Приложение 1
                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                               Судиславского муниципального

                                                                                                района   от                   №

Порядок

ведения реестра расходных обязательств Судиславского

муниципального района Костромской области

1.Общие положения

1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и регулирует отношения, связанные с ведением реестра расходных обязательств Судиславского муниципального района Костромской области (далее - реестр).

1.2 Реестр расходных обязательств муниципального района ведется с целью учета расходных обязательств муниципального района и определения объема средств бюджета муниципального района для их исполнения.

1.2.Реестр ведется на бумажных и электронных носителях. При несоответствии между записями на бумажных носителях и электронных носителях приоритет имеют записи на бумажных носителях.

1.3.Ведение реестра осуществляется путем внесения в него записей, содержащих сведения о расходных обязательствах  Судиславского муниципального района Костромской области (далее по тексту – муниципальный район), изменения или исключения данных записей.

1.4.В реестр включаются сведения о всех действующих и вновь принимаемых законах, иных нормативных правовых актах Российской Федерации или Костромской области, муниципальных правовых актах, обусловливающих расходные обязательства с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.

1.5.Реестр составляется на очередной финансовый год и плановый период.

2. Права и обязанности участников бюджетного процесса в сфере ведения реестра

2.1.Финансовый отдел администрации Судиславского муниципального района  Костромской области (далее – финансовый отдел):

а) ведет реестр, вносит в него сведения и исключает из него сведения;

б) осуществляет детальную проверку реестра, по итогам которой вправе принимать решение о внесении изменений в реестр;

в) представляет реестр в Департамент финансов  Костромской области в порядке, установленном  Департаментом финансов Костромской области.

2.2. В целях ведения  сводного реестра Судиславского муниципального района  заведующий финансовым отделом:

а) утверждает порядок предоставления реестров расходных обязательств сельских и городского поселений по ведению реестра;

б) определят порядок использования реестра для планирования бюджетных ассигнований при разработке перспективного финансового плана муниципального района и проекта бюджета на очередной финансовый год.

2.3. Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств бюджета муниципального района:

а) составляют по форме, предусмотренной для ведения реестра, перечни расходных обязательств, исполняемых ими и (или) подведомственными получателями средств бюджета муниципального района;

б) представляют перечни, указанные в подпункте "а" настоящего пункта, в финансовый отдел для включения соответствующих расходных обязательств в реестр.

3.  Состав реестра расходных обязательствСудиславского муниципального района
3.1 Реестр расходных обязательств муниципального района должен содержать следующую информацию:
1) наименование полномочия;

2) код раздела и подраздела функциональной классификации;

3) нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений Российской Федерации;

4) нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений Костромской области;

5) нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых актов, договоров, соглашений муниципальных образований;

6) объем средств на исполнение расходного обязательства ( отчетный финансовый год ( план, кассовое исполнение), текущий финансовый год ( план), очередной финансовый год (прогноз), плановый период ( прогноз на два года), в тыс. руб. ( с одним десятичным знаком).
7) примечание.

3.2 Для целей формирования свода реестров расходных обязательств Судиславского муниципального района Костромской области расходные обязательства приводятся обособленно для поселений и муниципальных районов.

3.3 Расходные обязательства поселений делятся на следующие группы

1) расходные обязательства связанные с реализацией вопросов местного значения  поселений и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

2) расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней;

3) расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления поселений делегированных полномочий за счет субвенций , переданных с федерального ( регионального)уровня бюджетной системы;

4) расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления поселений  вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
       3.4   Расходные обязательства муниципальных районов делятся на следующие группы:

1) расходные обязательства связанные с реализацией вопросов местного значения муниципальных районов и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

2) расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней, кроме предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений;

3) расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления муниципальных районов делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с федерального ( регионального) уровня бюджетной системы;

4) расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления муниципальных районов  вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

3.5.Объем средств на исполнение расходного обязательства определяется:

а) для отчетного финансового года - в соответствии с решением Собрания депутатов Судиславского муниципального района Костромской области о бюджете на отчетный год или уточненной сводной бюджетной росписью, а также в соответствии с отчетностью об исполнении бюджета муниципального района за отчетный год;

б) для текущего финансового года - на основании объемов финансирования, предусмотренных решением Собрания депутатов Судиславкого муниципального района Костромской области о бюджете на текущий год или уточненной сводной бюджетной росписью;

в) для очередного финансового года и планового периода - в соответствии с одним из следующих методов:

- нормативный метод - определение объема расходов в плановом периоде осуществляется исходя из нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

- метод индексации - определение объема расходов в плановом периоде путем индексации объемов расходов текущего периода;

- плановый метод - установление объема расходов в плановом периоде непосредственно в соответствующих нормативных правовых актах.

4.Порядок и сроки составления реестра

4.1.Ежегодно финансовый отдел предоставляет в Департамент финансов сводный реестр расходных обязательств Судиславского муниципального района :

а) плановый реестр - не позднее 20 мая текущего года;

б) уточненный реестр - не позднее 15 января очередного года.

4.2 Предоставление реестра расходных обязательств сельских и городского поселений  осуществляется органами местного самоуправления поселений  в финансовый отдел;

 а) плановый  реестр расходных обязательств  поселений  не позднее 15 мая текущего года;

б) уточненный реестр расходных обязательств не позднее 11 января следующего финансового года

4. В случае принятия в текущем финансовом году нормативного правового акта, обусловливающего возникновение (прекращение) в текущем году, очередном году и (или) плановом периоде расходного обязательства городского округа и (или) изменение параметров расходного обязательства муниципального района, включенного в реестр, сведения об указанном нормативном правовом акте вносятся в реестр заведующим финансовым отделом.

5. Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств бюджета муниципального района:

а) ежегодно до 1 мая текущего года направляют в финансовый отдел составленные по форме, предусмотренной для ведения реестра, перечни расходных обязательств, исполняемых ими и (или) подведомственными получателями средств бюджета муниципального района;

б) ежегодно до 12 января очередного года направляют в финансовый отдел уточненные перечни, указанные в подпункте "а" настоящего пункта